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 آل و رتردام برای روغن نباتیتخمین سیستم معادلات تقاضای تقریبا ایده

 در ایران

 2، رضا اسفنجاری کناری1طالبی فرشید ریاحی ،پورسمیه حسین
hosseinpor_s@ut.ac.ir 

 چکیده
بینی ریزان را جهت پیشگذاران و برنامهشود و شناسایی این الگو، سیاست    منجر به شناخت الگوی مصرف خانوار می   تجزیه و تحلیل ساختار تقاضا  

طالعه شود. لذا در م ریزی دقیق، زمینه ایجاد شرایط مطلوب فراهم می های گذشته و برنامه کند. در نتیجه با ارزیابی سیاست  وضعیت آینده یاری می 
آ  و رتردام برای روغن نباتی به روش ، سرریسررتم تقاضررای تقریبا ایده1365-93های دادهای قیمت و مصرررف، طی سررا حاضررر با اسررتفاده از 

با ادبیات موضوع    AIDSهای بدست آمده در الگوی  دهد که کشش های به ظاهر نامرتبط برآورد گردید. نتایج پژوهش حاضر نشان می  رگرسیون 
( برآورد شده -623/0و  -625/0های خودقیمتی هیکس و مارشا  )به ترتیب برای روغن نباتی برابر با  همخوانی دارد. به طوری که تمامی کشش 

ست. نتایج  کشش   ست و به خوبی رابطه معکوس بین قیمت و تقاضای          ا سب با تئوری بوده ا ستم تقاضای رتردام نیز متنا سی شده در  های برآورد 
شان می  شا  برا   کالا را ن شش هیکس و مار ستا با توجه به اینکه در     -77/0و  -96/0ی روغن نباتی به ترتیب برابر با دهد )ک ست(. در همین را ا

 های مایع و کاهشهای وارداتی، افزایش تولید روغنتواند موثر باشررد. لذا تیییر در نوع روغناصرر ا الگوی مصرررف، اسررتفاده از اهرم قیمت نمی
درصررد و غیره اقدامات متبتی اسررت که   10ولید روغن به کاهش اسرریدهای برب ترانس به کمتر از های تتولید روغن نباتی جامد، الزام کارخانه

 های خوراکی را در کشور، بهبود بخشد.تواند الگوی مصرف روغنمی

 JEL : D11 ،Q11طبقه بندی

 آل، تقاضای رتردام، ایران.روغن نباتی، تقاضای تقریبا ایده ها:کلید واژه
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 مقدمه 
ستراتژیک خود در اقتصاد کشور، رسالت سنگینی، در پیشبرد توسعه ملی و تامین            بخش  کشاورزی با نقش حیاتی و ا

 ای  امنیت غذایی بر عهده دارد. به طوری که در سههه د ه شذهههته، با توهه به رهههد ه عیت و بهبود ن ههبی در هههاخ 

وزارت ههاد  ت کشههاورزی افزایش یافته اسههت   ای و   چنین با افزایش قدرت خرید، تقاضهها برای انوام موصههو  تغذیه

 (.1394کشاورزی، 

 ای روغنی از ه له موصههو ت کشههاورزی اسههت که پلا از غعت به عنوان دومین منبن تامین انرتی در تغذیه   دانه

نباتی که به طور ع ده از شیا انی نظیر کلزا، سویا   (. در   ین راستا روغن 1385فرزین و   کاران،   باهد ان ان مطرح می 

صناین روغن    و آفتابگردان، تهیه می ست.  ین  اکشی ایران نیازمند به تهیه   هود از ا  یت با یی در تأمین انرتی برخوردار ا

 ای روغنی از طریق واردات می باهههند و در حقیقت صههناین روغن نباتی ایران ب ههیار واب ههته به واردات مواد اولیه از  دانه

سههال   50(، ظرف 1382 ای مجللا هههورای اسههعمی  طوری که بر اسههاا اععم مرکز پژو شبازار ای وارداتی اسههت. به

درصههد افزایش یافته و درصههد خودک ایی به مصههرف روغن خوراکی   6/92شذهههته نیاز کشههور به روغن  ای خام واردانی 

 576کا ش یافته است و مصرف سرانه روغن نباتی از     1380درصد در سال    4/7به  1330درصد در سال    100شیا ی از 

سال   سال   57/15به  1330شرم برای  ر ن ر در  ست که حاکی از   1380کیلوشرم برای  ر ن ر در  برابر  30افزایش یافته ا

سرانه روغن شیا ی طی      صرف  سال        50هدن م ست. تا قبل از  هته ا صرف روغن حیوانی رواج    1317سال شد در ایران م

داهههت و پلا از آن با افزایش ه عیت، مودودیت در تولید روغن حیوانی و تغییر در سههلیقه، ترهیوات و تبلیغات من ی   

صرف      صرف آن کا ش یافت و م ضرات روغن حیوانی م روغن نباتی افزایش یافت. به طوری که از د یل ع ده این  درباره م

سعمتی، هایگزین کردن روغن نباتی به های روغن حیوانی و بهبود       افزایش مصرف رهد ه عیت، توهه به بهبود تغذیه و 

 کی یت روغن نباتی بوده است.

 ای ن هههبی نقش مه ی، در تعیین   ای شیا ی وهود دارد و قی تبه طور کلی درهه هایگزینی با یی در میان روغن  

هود ای ا می   ای رتیم غذایی، عادات  کند. با این حال نگرانیاینکه کدام روغن شیا ی به منظور تهیه مواد غذایی خریداری 

سبب می     سیعی از مودودیت  ا  صرفی و طیف و صوص در کوتاه مدت    ا بههود تا انوام روغن غذایی،  زینه و مخارج م خ

 ای دولت سبب هده است تا   واره ترکیبی      ا و سیاست   چنین تکنولوتی، سلیقه و ترهیوات،  برنامه هایگزین هود.   

کنندشان ن بت به تغییر قی ت و درآمد   از روغن  ای خوراکی مصرف هود. در   ین راستا، اطعم از نووه واکنش مصرف    

 ای افزایش عرضههه، تنظیم بازار، کا ش و یا   و مطالعه پیرامون آن، برای ب ههیاری از ا داف سههیاسههتی از قبیل سههیاسههت

بندی بر رفاه مصههرف کنندشان، تامین امنیت غذایی و سههعمت هامعه و نیز پیش بینی تقاضهها برای  افزایش یارانه، مالیات
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شید   ه آینده و یا هرایط متغیر، اطعم از نووه واکنش مصرف کنندشان ن بت به تغییر قی ت  ا و درآمد ضروری است        

 (.1393پوده و   کاران، 

قاضهههاکنندشان آن را مصهههرف می                 ید کرده و ت کا  و خدمات را تول یدکنندشان  ظام اقتصهههادی، تول ند.   در  ر ن کن

ضاکنندشان که ع دتا خانوار ا   تند،   واره برای خرید کا  ا و خدمات مور    د نیاز خود با مودودیت درآمد و قی ت  تقا

ا  ا   ای ن بی ک باهند. این شروه   واره با تغییر در قی ت کا  ا روبرو بوده و  رشز قادر به تامین کلیه نیاز ای خود ن ی

سب تغییر خوا ند داد، از این رو مرتبا با این م ئله روبرو   تند که د       ضای خود را به طور منا   رآمدو خدمات، میزان تقا

هود. این مدل       صل  ضایت حا صی  د ند تا حداکثر مطلوبیت و ر  ا، مع و   خود را چگونه بین نیاز ای نامودود خود تخ

ر،  شیرند. به عبارت دیگ ای اقتصاد خرد   تند که طرف تقاضا را از لواظ اطععات طرف عرضه نادیده میمبتنی بر تئوری

 (.1387پرتوی و   کاران، د  کننتقاضا را م تقل از از عرضه، تولیل می

هده و با توهه به هایگاه ویژه روغن   ساا مطالب ذکر  صرفی و افزایش قی ت روغن نباتی    بر ا سبد کا  ای م نباتی در 

صیه مندی یارانهپلا از  دف هتی در   ا و از طرفی تو ش گیر روغن  ای بهدا  ای هامد و ماین در ابتع به رابطه با نقش چ

عروقی، موور اصههلی این توقیق بررسههی و هههناخت تقاضههای کا ی مصههرفی روغن ماین در ایران - ای قلبیانوام بی اری

شش      می سبه انوام ک ضا و موا هد. این امر از طریق برآورد توابن تقا ست. بنابراین     با ز  دف ا ای قی تی و درآمدی می ر ا

ضای تقریبا ایده آل              سی تم تقا ساا  شور بر ا صرف کنندشان روغن نباتی در ک سی و تولیل رفتار م و  1این مطالعه برر

باهههد. در واقن تغییر در مقدار تقاضههای این کا ی   ای مربوطه میو در نهایت بررسههی کشههش 2سههی ههتم تقاضههای رتردام

کنندشان برآورد و تجزیه و تولیل خوا د هد.  زم به  درآمد مصرف  مصرفی در صورت تغییر در قی ت خودکا  و تغییر در  

  ای مورد نظر مطرح شردیده است.ذکر است در مبانی نظری د یل مربوط به علت است اده از روش

شور مطالعات ش ترده        ضا در داخل و خارج از ک ستای برآورد تابن تقا سی و مروری بر      در را ست. برر هده ا ای انجام 

تر هههود بععوه که به نوعی با موضههوم توقیق مرتبط   ههتند موهب می هههود تا ابعاد مختلف موضههوم روهههن  مطالعاتی

 توانند را ن ایی ههت تدوین بهتر الگو باهند.اند، میمطالعاتی که از متدولوتی مورد نظر است اده کرده

ساا دو مدل     2016  3لی ضای واردات قارچ در آمریکا بر ا سی تقا ستا از    AIDS(، به برر و رتردام پرداخت. در   ین را

شش            2015تا  2002 ای دوره زمانی داده ضا برای قارچ تازه کانادا بیش از ک شش تقا شان داد که ک هد. نتایج ن ست اده  ا

د د که کن رو قارچ چینی ن بت به افزایش ش مخارج نشان میتقاضا برای کن رو قارچ چینی است.   چنین برآورد کش    

                                                           
1 Almost Ideal Demand System 

2 Rotterdam Demand System 

3 Li 
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(، با اسههت اده از سههی ههتم تقاضههای تقریبا ایده آل،  2015  1زیاای دیگر پذیرتر اسههت. در مطالعه ای آمریکا کشههش زینه

او، خوک و مرغ( در بازار مواد غذایی آمریکا را تجزیه و تولیل ن ود. برای این منظور       تقاضهههای میگو    راه با شوههههت ش   

شش  سهم مخارج و قی ت اندازه ک ضای         ای خود قی تی و متقابل بین تغییرات و  سی تم تقا هد.   چنین از دو  شیری 

هده از دو روش خطی و غیرخطی اثرات   ای انجام آل خطی و غیر خطی است اده هد. نتایج نشان داد که برآوردتقریبا ایده

ست.        سازشار ا شر  صادی و واقعیت بی (، نیز 2015  2آلتاراوانهمتناقض دارند به طوری که نتایج مدل غیرخطی با تئوری اقت

انتخاب   3د نده از منطقه دو یپاسخ  90د. برای این منظور یک ن ونه هامل  عرضه و تقاضای تولید هیر شاو را برآورد ن و   

شان داد که  زینه          هد. نتایج ن ست اده  سیون چندشانه ا ن   ای متغیر تأثیرشذاراتریهدند. برای تخ ین نتایج از روش رشر

(، عرضه، تقاضا و کشش کا  ای کشاورزی را مورد بررسی قرار داد. در       2014  4سانتارامو پارامتر، بر تولید هیر خام است.   

این بررسی مطالعات انجام هده در راستای برآورد توابن عرضه و تقاضا و کشش موصو ت کشاورزی را مورد بررسی قرار             

 ایی از ه له  حلهههده در مطالعات مختلف، به طور خعصههه راه دادند. به طوری که پلا از بررسههی انوام کشههش برآورد  

اسههت اده از متغیر ای ابزاری، اتخاذ یک سههاختار بازششههتی، ثابت نگه تقاضهها و تو یل مودودیت  ای نابرابری به منظور   

ای دیگر یک فرم پویا از  عه(، در مطال2013  5متعلبی و پندلمودود کردن دامنه تخ ین و یافتن نتایج بهینه مؤثر اسههت. 

ضای تقریبا ایده      صویح خطا برای    سی تم تقا هت قرمز، مرغ و ما ی برآورد ن ودند.   چنین از یک الگوی ت آل برای شو

ه  پذیر   تند. در حالی کرغ  در بلند مدت کشش برآورد روابط بلند مدت است اده هد. نتایج نشان داد که شوهت قرمز و م    

ستا   ما ی در بلند مدت کشش  (، نیز به بررسی تقاضای انوام شوهت    2010  6البغدادی و ا هرفی پذیر نی ت. در   ین را

ست اده از مدل   صر با ا سر خطی پرداخته و  AIDSدر م س ی چندشانه 2010  7اندرز و مو و  8( با ترکیب نتایج مدل  هیت ا

کنندشان کانادایی را برای موصو ت شوهتی که بر اساا  فروهی مصرف، ترهیوات و تقاضای خردهAIDSسی تم تقاضای 

(، دو  1993  9آل هههتون و کال انت   بی موهود ت کیک ههههده بودند، مورد تجزیه و تولیل قرار دادند.   چنین       میزان چر

یان  ر داده اند و بآل را برای برآورد تابن تقاضهای فصهلی شوههت در آمریکا مورد اسهت اده قرا    سهی هتم رتردام و تقریبا ایده  
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ست.           هت در آمریکا ا ضای شو صریح، مدل رتردام تابن بهتری برای برآورد تقا هته اند که با توهه به آزمون ت   داموا ودا

 لگاریت ی و آلتقریبا ایده رتردام، مدل درسه  کخو تقاضای شوهت   تابن بررسی  به ای مطالعه در ( نیز 2002  1  کاران

 کند.می آنها معرفی بهترین عنوان به را رتردام و پرداخته خطی

هت قرمز، مرغ و ما ی را طی دوره    1393  رحی ی بایگی و   کاراندر ایران نیز  ضای شو در مناطق   1368-90(، تقا

  ترین الگوی تقاضا، سی تم تقاضای    ههری ایران مورد تجزیه و تولیل قرار دادند. در این مطالعه به منظور شزینش مناسب  

ست اده از روش   CBSآل، الگوی روتردام و الگوی تقریبا ایده ست آمده از مقای ه این     نتایج بهبرآورد ن ودند.  SURرا با ا د

ضای تقریبا ایده        سی تم تقا سی  شان داد که در دوره مورد برر بینی انتخاب  به عنوان الگوی برتر پیش (AIDSآل  الگو ا ن

د د  بینی نشان می هد. نتایج پش  1404بینی تقاضا تا سال   هد. بر   ین اساا و با روش الگوریتم تنتیک اقدام به پیش  

کننده ههری، سهم بودهه اختصاص یافته به شوهت قرمز، به تدریج کا ش و سهم بودهه اختصاص یافته        مصرف که برای 

یابد و میزان تقاضههای خانوار ههههری از  ر یک از دو شروه شوهههت قرمز و مرغ کا ش  به شوهههت مرغ و ما ی، افزایش می

هرافت ند یابد. می ضای تقریبا ایده      1391  یزدانی و  سی تم تقا ساا  ضای رتردام،   (، نیز در یک مطالعه بر ا آل و مدل تقا

هیر و فرآورده    ضای  سال توابن تقا س تم معاد ت به ظا ر نامرتبط برآورد       1361-88 ای  ای لبنی، طی  ساا  را، بر ا

هان می  سهم  زینه   د د که در دون ودند. نتایج  سی  شتر از   ای فرآوردهره مورد برر  ای لبنی از بودهه خانوار به مراتب بی

است.    ای قی تی، حاکی از با کشش بودن هیر و موصو ت لبنی بوده   ای هیر است.   چنین مواسبه کشش    سهم  زینه 

مورد تولیل   1363-88 ای (، تقاضای انوام شوهت در ایران را طی سال   1391  زادهفل  یان و قهرمان ای دیگر در مطالعه

بهره  (GODDSیافته  قرار دادند. در این راستا، به منظور انتخاب سی تم تابعی مناسب، از سی تم تقاضای ت اضلی تع یم         

د د که سی تم تقاضای تقریباً  نشان می GODDSبعی مناسب در مدل شرفته هد. نتایج حاصل از آزمون انتخاب سی تم تا

 ای درآمدی  ( سههازشاری بیشههتری با رفتار واقعی خانوار ای ایرانی دارد. نتایج حاصههل از مواسههبه کشههش AIDSال  ایده

   ای شوساله شوهت  ای شوس ند و ما ی به عنوان کا یی لوکلا و  حکایت از آن دارد که در بین خانوار ای ایرانی شوهت 

(، در مطالعه ای به منظور تبیین رفتار مصرفی   1388  سعمی و ههبازی   شردند.و مرغ به عنوان کا  ای ضروری تلقی می 

ضای م تقیم ه ن پ     1385-1354خانوار ای ایرانی در دوره  سی تم تقا سی رابطه غیر خطی بین     ، از  ض نی که برر ذیر 

درآمد و تقاضا را م کن می سازد، است اده کردند. نتایج نشان داد که کشش درآمدی تقاضا با سطح درآمد سرانه  مخارج(          

رابطه غیر خطی دارد و این وضعیت در  ر دو الگوی مقید و نامقید صادق است. بر اساا سی تم تقاضای م تقیم ه ن           

ض نی   هت ما ی و           پذیر  هیر، شو سیب برابر یک و برای  س ند ک تر از یک، برای  هت شاو و شو شش درآمدی برای شو ک

باهههند.   چنین  مرغ با تر از یک می باهههد. به عبارت دیگر، شروه اول کا  ای ضههروری و شروه آخر کا  ای لوکلا می 
                                                           
1 Dameus et al. 
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آل، تابن تقاضههای انوام شوهههت در ایران را برای هوامن ( با اسههت اده از تابن تقاضههای تقریبا ایده1380  ترک انی و عزیزی

دارند که برای دوره مورد بررسههی اسههت اده از از سههیتم  تخ ین زده و بیان می 1374-1353ههههری و روسههتایی در دوره 

صرف موثر ن    صعح الگو م ست.  قی ت  ا برای ا ضه و  𝐿𝐸𝑆و  𝐴𝐼𝐷𝑆( نیز از طریق مدل  ای 1372  قنبریبوده ا ، توابن عر

سری زمانی       ست اده از اطععات  هت ایران را با ا ضای شو سبه   برآورد ن وده و کشش  1370-1350تقا  ای شوناشون را موا

 .کرده است

ضای             سی تم تقا ست که  ضح ا هده، وا ساا مطالعات انجام  ست اده قرار   AIDSبر ا و رتردام در اکثر مطالعات مورد ا

ضای          سی تم تقا هده که  هاره  ست. به طوری که در برخی از مطالعات ا سازشاری با تری     AIDSشرفته ا هوا د تجربی  با 

اههاره ههده اسهت.   چنین  زم به ذکر اسهت که در ایران تاکنون      دارد و در برخی مطالعات به کارایی با تر مدل رتردام 

ترین منابن تأمین انرتی انجام نشده است. بر   ین  ای ههت برآورد تابن تقاضای روغن نباتی به عنوان یکی از اصلیمطالعه

ه          ضای تقریبا ایده آل و رتردام برای روغن نباتی برآورد خوا د  سی تم تقا ضر  ساا در مطالعه حا  طوری که بتواند. بها

 تغییرات تقاضای این کا  را، ن بت به تغییرات قی ت و درآمد مورد بررسی قرار داد.

 هامواد و روش

سط د ه   سی ت ی در ادبیات            1950از اوا ضای  ضا، مباحث مربوط به معاد ت تقا هدن مبانی تئوریک توابن تقا با غنی 

م تقاضا ارائه هد. علت اصلی ایجاد معاد ت تقاضای سیت ی، دستیابی         ای مختل ی از سی ت  اقتصادی مطرح هدند و مدل  

به دو ویژشی مهم انعطاف پذیری و سازشاری با نظریه تقاضا بوده است. در این روش ابتدا هکل معاد ت تقاضا از الگو ای        

و از این طریق  شرددکننده اسههتخراج می هههود و سههدلا قیودی بر پارامتر ای موهود تو یل می ریاضههی رفتار مصههرف 

 یابد.هود و میزان داده  ای آماری مورد نیاز کا ش میپارامتر ای م تقل برآورد می

ضای                      ستون و شری و تقا سی ت ی ا ضای  سی تم از ه له تقا ضای  سی که بر مدل  ای تقا سا یکی از ایراد ای ا

ست. در ههت رفن این ایراد            صوص ا هد، تبعیت این نوم توابن، از یک فرم تبعی بخ سی ت ی مبتنی بر عادات وارد می 

هکل      هدن مدل تایل و  سی و به دنبال مطرح  سا ست یافتن به فرم  ای     ای تبعی انعطاف پذیر،ا مطالعات بعدی ههت د

ستا، دیتون و میولبور      ست یافتند. در این را سی تم     1981تبعی مطلوب تر، به نتایج قابل توههی د (، به معرفی و برآورد 

کنند. این   از یک فرم تبعی خاص پیروی ن ی   IDSو  LESپرداختند که برخعف مدل  ای      AIDSتقاضهههای تقریبا ایده آل    

ست می      1که در حقیقت فرم لگاریت ی تابن خطی تع یم یافته م تقل از قی ت  PIGLOGاز تابن مخارج سیتم   ست بد ا

                                                           
1 Price-Independent Generalized Linear 
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یت و قی ت در نظر می       تابعی از مطلوب ید. مع و  مخارج را  که          آ تابن ارهویت را چنان تعریف ن ود  ما میولبور  ند، ا شیر

 مطلوبیت و قی ت به دلیل عدم   خوانی، از  م هدا باهند.

سال      س  ضای تقریبا ایده ال در  سط  1981ی تم تقا ست اده از داده  ای        1دیتون و میولبور، تو هد. الگو با ا شنهاد  پی

، خدمات خانگی،  ، برای   ت شروه از کا  ا هههامل خوراک، پوهههاک 1954-1974سهها نه انگل ههتان برای دوره زمانی  

 ا و تنباکو، ح ل ونقل و ارتباطات و سایر کا  ا و خدمات مورد برآورد قرار شرفت.  زم به ذکر است که  سوخت، نوهیدنی

ستون  سی تم مخارج خطی    (،1945  2ا سی تم لگاریتم ه عی غیر      (1960  3ن ود.  اتاکررا ارائه  LES برای اولین بار 

( ابدام شردید. سی تم تقاضای تقریبا ایده      1980  4برای اولین بار توسط تایل  را ارائه ن ود. سی تم رتردام   LASم تقیم  

 ( پیشنهاد هد. 1981  دیتون و میولبورال پلا از آن توسط 

ای ن ههبت به الگوی رتردام تیل و الگوی متعالی  تران ههندنتال(  مزایای قابل معحظهآل سههی ههتم تقاضههای تقریبا ایده

 است. سی تم تقاضای تقریبا ایده ال با است اده از تابن مخارج       کرستن ن و   کاران دارد و تع یم قابل معحظه ای از آن  

توسط توابن مخارج و یا    PILOGترهیوات  آید.کل زیر است، تابن تقاضای تقریبا آرمانی بدست می   که به ه  PILOGاز نوم 

سطح معینی از مطلوبیت در        زینه بیان می ستیابی به  هوند که توابن مخارج و  زینه، خود حداقل مخارج  زم را برای د

 شیرند: ا را اندازه میسطح مشخ  از قی ت
(1) )(ln)(ln)1(),(ln pbupauupe   

 تابعی از قی ت  ا به صورت زیر   تند: b(p) و a(p) که

(2) 

 
(3) 
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α  و وγ پارامتر ایی   تند که باید برآورد هوند. بنابراین تابن مخارج  AIDS:شکل زیر را دارد 
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(5) 
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سهم  ای بودهه  و نه بر ح ب مقادیر        AIDSچون تاین مخارج ضا بر ح ب  ست، توابن تقا بیان  (iq به فرم لگاریت ی ا

شردند. اشر دو طرف رابطه فوق را در می
),( pue
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 خوا یم داهت: ضرب کنیم، 

(6) 
i

ii

i

i

i

w
pue

qp

p

upe

pue

p

p

upe











),(ln

),(ln

),(
.

),(

 
، i ام می باهههد. بنابر این، مشههتق لگاریتم تابن  زینه ن ههبت به لگاریتم قی ت کا ی  i سهههم بودهه ای کا ی iw که

 کند:ایجاد می تقاضا ای هبرانی را به هکل سهم بودهه
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 .آیدو بدست آوردن تابن مطلوبیت غیرم تقیم زیر به دست می AIDS با معکوا کردن تابن مخارج

(9) 
ab

ax

p

pppx

xp
n

k

k

jk

n

k

n

j

kjk

n

k

k

k
lnln

lnln
)lnln

2

1
ln(ln

),(

1

0

1 1

*

1

0
















 







 
 

(10) )ln(lnln
1

pmpw ij

n

j

ijii  




 
ln p هاخ  قی ت الگوی  AIDS ترن لوگ( به صورت زیر می باهد: هاخ  قی ت 

(11) 

 


n

i

n

j

jiijj

n

j

j pppp
1 11

0 lnln
2

1
lnln 
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(13) 
0

1




n

J

ij
همگنی   

(14) 
jiij  

تقارن   

ست اده می    ( یک تابن 9هود رابطه     انطور که مشا ده می  ست به   ین دلیل به ندرت از آن ا غیرخطی از پارامتر ا

 هود و به های هاخ  تران لوگ از هاخ  استون به صورت زیر است اده می هود.
(15) 
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titi pwp
1

,, loglog  

 در حقیقت این هایگزینی سبب می هود تا الگوی مذکور تابعی خطی از پارامتر ا بوده و برآورد آن آسان باهد. 
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𝐿𝐴 تواند بر مدلمودودیتهای تئوریکی تقاضهها که می 

𝐴𝐼𝐷𝑆⁄  پذیری، تقارن و اع ال هههود، هههامل مودودیتهای ه ن

ت ام هههرایط بجز مودودیت من ی بودن را دارد  و به   ین دلیل به آن تقریباً ایده آل   𝐴𝐼𝐷𝑆   گنی اسههت. سههی ههتم  

 شویند.می

 ای قی تی را با است اده از معاد ت سهم مخارج در  ر نوم سی تم تقاضایی با است اده از روابط        به طور کلی، کشش  

 توان بدست آورد:ذیل می
 کشش خود قی تی:
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 کشش مخارج:
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(22) 
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i

i
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اکنون با اسهت اده از دو رابطه بدسهت آمده، کشهش  ای قی تی غیرهبرانی و کشهش مخارج با مشهتق شیری از رابطه      

  یعنی 𝐴𝐼𝐷𝑆 الگویسهم مخارج 

(23) 
)ln(lnln
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 ن بت به قی ت  ا و مخارج به ترتیب به به صورت زیر مواسبه می کنیم:

(24) 𝛿𝑤𝑖

𝛿𝑙𝑛𝑝𝑗

= 𝛾𝑖𝑗 − 𝛽𝑖
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𝛿𝑙𝑛𝑝𝑗

= 𝛾𝑖𝑗 − 𝛽𝑖(𝛼𝑗 − ∑ 𝛾𝑗𝑘 𝑙𝑛𝑝𝑘  
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𝐿𝐴در حالتی که سی تم 
𝐴𝐼𝐷𝑆⁄ :)را داریم رابطه فوق به صورت زیر ساده می هود  کشش قی تی غیر هبرانی 

(26) 휀𝑖𝑗 =
𝛾𝑖𝑗 − 𝛽𝑖𝑤𝑖

𝑤𝑖

− 𝛿𝑖𝑗     

 آل داریم:ههت مواسبه کشش  ای مخارج برای الگوی تقریبا ایده
(27) 𝛿𝑤𝑖

𝛿𝐿𝑁𝑚
= 𝛽𝑖           휀𝑖𝑗 =

𝛽𝑖

𝑤𝑖

 + 1  

 

 نیز می توان از رابطه زیر است اده ن ود:ههت مواسبه کشش هبرانی 

(28) 휀𝑖𝑗 = −𝛿𝑖𝑗 + 𝑤𝑖 +
𝛾𝑖𝑗

𝑤𝑖

 

سط بارتن و   کارن    ضای لگاریت ی        1993الگوی رتردام تو ست و با شرفتن دی ران یل کل از تابن نقا هده ا ( معرفی 

 :آیدبدست می
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ضا برای کا ی     i که شش درآمدی   زینه ای( تقا هد و  iک شش  ای تقاطعی      ijام می با شش خودقی تی و ک ک

 غیرهبرانی می باهند.
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سعت کی   jiijij با هایگذاری رابطه ا we    که درآن ije   کشش قی تی تقاطعی هبرانی وjw ای کا ی  سهم بودهه

j   )خوا یم داهت30در رابطه ام می باهد : 
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 :ضرب ن ود iwسدلا دو طرف معادله فوق را در
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 i=1,…,n 
سیله این پارامترسازی    ضای رابطه     به و سی تم تقا نامیده  « الگوی رتردام در قی ت  ای مطلق»به عنوان  32م روض، 

ln(ln/(به عنوان تغییر در لگاریتم درآمد واقعی یعنی  32اولین هزء در پرانتز در معادله  هود.می pmdqd  تواند  می

jت  یر هود که 
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  باهدهاخ  قی تی دیویژیا می. 

گاریتم        مد واقعی وهود دارد. دی ران هههیل ل به هزء درآ له        iروش دیگری برای مواسههه عاد امین سههههم بودهه در م

mqp i
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 عبارت است از: 

(33) mwqdpdwd iiii lnlnlnln 
 

 خوا یم داهت: iwبا ضرب دوطرف معادله فوق در 
(34) mdqdwpdwdwwdw iiiiiii lnlnlnln 

 
  ا داریم: iبا ه ن ب تن رابطه فوق برای ت ام 
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 بنابراین خوا یم داهت:
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Qdqdwpdwmd i

n

i

ii

n

i

i lnlnlnln
11

 
  

iکه هزء درآمد واقعی 

n

i

i qdwQd lnln
1




     به عنوان هاخ  مقداری دیویژیا برای تغییر در درآمد واقعی هناخته

 تواند به صورت زیر دوباره نوی ی هود:هود. با این تعریف ، مدل رتردام میمی
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(37) 
j

n

j

ijiii pdsQdbqdw lnlnln
1






 
 پذیری انگل و اسعت کی را دارند اشر:که این معاد ت هرایط ه ن

(38) 
1

1




n

i

ib

 
(39) 

0
1




n

i

ijs

   j=1,…,n 
 شرایط همگنی  و تقارن اس تسکی و منفی بودن در مد  رتردام به ترتیب به  صورت زیر بیان می گردد :

(40) 
0

1




n

j

ijs

  i=1,…,n 
(41) 

jiij ss    i,j=1,…,n 

(42) 
0

1 1


 

jij

n

i

n

j

i xsx

    constant, ji xx  

 ای قی تی و مخارج  که با است اده از دو فرمول هرح داده هده در ق  ت مواسبه کشش  ای  کشش  در   ین راستا 

 آید، در این سی تم به ترتیب عبارتند از:بدست می AIDSالگوی 

(44)  

i

jiij

ij
w

w
e

 


 
(45) 

i

i

i
w

e




 
 شردد:ع ل به صورت زیر برآورد میسی تم رتردام در 

(46) 
jt

j

ijtiitit pQqw lnln)(ln  

 
 

(47) 
2

1
 itit

it

ww
w  , jt

j

jtt qwQ lnln    

به  1393-65 ای به منظور برآورد  ر یک از توابن تقاضههای در نظر شرفته هههده هههاخ  قی ت انوام روغن در سههال 

هاخ          ست. این  هده ا ست اده  سری زمانی ا صاص یافته به      ا از بانک مرکزی بدست صورت  سهم بودهه اخت ست.  آمده ا
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سبه           ا در دروره زمانی یادانوام روغن و چربی شور موا صرف  ر فرد در ک هتن مقدار م ست دا ست. برای    هده با د هده ا

یافته برای  ا ارزش آن کا  به  زینه کل اختصههاصیافته  ر فرد به  ر یک از انوام روغنمواسههبه سهههم بودهه اختصههاص

  1 ای به ظا ر نامرتبط ای مورد بررسی به روش برآورد رشرسیون  هده است. سی تم    خرید انوام روغن در یک سال تق یم  

ست اده از نرم افزار کامدیوتری   شش     SHAZAM 11با ا ست و ک هده ا هد.   چنین     برآورد سبه   ای قی تی و درآمدی موا

 ،   گنی و تقارن( نیز اع ال شردید.پذیری ای سازشار با نظریه  ه نمودودیت

 نتایج 

ساا تولیل در این مطالعه سری   ست، و از طرفی وهود سری  از آنجا که ا زمانی ناای تا در مدل، سبب   زمانی متغیر ا ا

ارائه رشرسهههیون کاذب و در نتیجه ت  هههیر نادرسهههت نتایج خوا د ههههد. بنابراین نکته ای که قبل از برآورد الگو ای                

سنجی    صاد هد. به منظور تعیین ای تایی          اقت ضرایب باید مورد توهه قرار شیرد مطالعه ای تایی متغیر ا می با و تولیل 

هههده اسههت. این آزمون ت اوت چندانی با آزمون ریشههه واحد دیکی  اسههت اده 2متغیره از آزمون ریشههه واحد، فیلیدلا پراون

ن ودن ه له   4وق ه  ا را به طور اتوماتیک ههت نوفه سهه ید ندارد و تنها ت اوت آن با دیکی فولر آن اسههت که تعداد 3فولر

ست، متغیر ای مدل      1خطا انتخاب می کند.   انطور که در هدول  هده ا شان داده  شه واحد بوده و با    𝐴𝐼𝐷𝑆ن دارای ری

ضل   یک بار وق ه ای تا می  سری   هوند. اما ت ا ست دادن خواص بلندمدت  رو از  از این انجامد، ای زمانی میشیری، به از د

هده  سری  م       م هوم   گرایی بهره شرفته  هد و دو  ست، به عبارتی، ترکیب خطی متغیر ای ناای تا، ای تا با وا ند  شرا خا

بود. و در معاد ت سهم  زینه انوام کا  ا   گرایی وهود دارد، یعنی سری   گرا و ای تاست. لذا برای هلوشیری از حذف  

 در برآورد مدل از متغیر ا به صورت عادی و نه ت اضل شیری است اده هده است. هدن آثار دراز مدت متغیر ا
 پرون برای بررسی پایایی متغیرها فیلیپسنتایج آزمون  .1جدول 

 نتیجه آزمون سطح معنی داری مقدار محاسباتی مقدار بحرانی متییرها

 𝐼(1) %1 -6.08 -3.73 روغن مایع
 𝐼(1) %1 -5.25 -3.72 کره
Ln(p1/p2) )1 -3.84 -3.73 )روغن مایع% 𝐼(1) 

Ln(p3/p2) )1 -6.11 -3.73 )کره% 𝐼(1) 

 ماخذ: یافته های تحقیق

                                                           
1 SURE 

2 𝑃ℎ𝑖𝑙𝑖𝑝𝑠 𝑝𝑟𝑟𝑜𝑛  

3 𝐷𝑖𝑐𝑘𝑦 𝑓𝑢𝑙𝑙𝑒𝑟 

4 𝑊ℎ𝑖𝑡𝑒 𝑛𝑜𝑖𝑠𝑒 
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ست. با توهه به بزرشتر بودن   سباتی از مقادیر بورانی   τاین آزمون در حالت با روند و عرض از مبدا انجام پذیرفته ا موا

 در هدول، نتایج فیلیدلا پرون نشان می د د که ت امی متغیر ا انباهته از درهه یک می باهند.

ساا آزمونهای     ست زیرا ا هد.    tو  Fای تایی ه له خطا، حداقل نیاز ه له خطا ا بر مبنای ای تایی ه عت خطا می با

هود آماره     2  انگونه که در هدول  شا ده می  سباتی  بزرشتر از آماره هدول می م هد بنابراین آزمون معنی دار و   موا با

 را مبتنی بر داهتن ریشه واحد ردکرده در نتیجه ه عت خطا ای تا می باهند. 𝐻0فرضیه 
 نتایج حاصل از آزمون ایستایی جملات خطا .2جدول 

 CRITICAL STATISTIC جمله خطا

U1 2.57- 5.3425- 

U2 2.57- 4.4813- 

 های تحقیقماخذ:یافته

ستا و با توهه به ا  یت نرمالیته ه له خطا در مدل   ای اقتصاد سنجی، از آزمون هارکوبرا برای تشخی      در   ین را

ساا          ست آمده از آزمون هارکوبرا نیز بر ا سباتی بد هد. آماره موا ست اده  شان داد که    χ2نرمالیته ا با درهه آزادی دو ن

 هود.فرضیه ص ر این آزمون مبنی بر نرمال بودن ه له خطا پذیرفته می

سی تم معاد ت تقریبا ایده    سیون  ای به ظا ر نامرتبط ههت برآورد  ست.      ( SURE) آل، از روش رشر هده ا ست اده  ا

تقاضا می باهد. به این معنی که مج وم سهم   علت است اده از این روش وهود خود  ب تگی بین ه عت اخعل معاد ت  

 (.1،2009بون ینگ و  ولگننت ای  زینه برابر واحد می باهد  

توان به طور    می باههههد، ن ی   2کوواریانلا ه عت خطا معاد ت یک ماتریلا من رد     -به دلیل آنکه ماتریلا واریانلا     

برآورد ن ود، بلکه ابتدا باید یک معادله را از سی تم حذف ن وده و سدلا ضرایب   𝑆𝑈𝑅𝐸   زمان، ت ام معاد ت را به روش

سبه کرد.               سی تم معاد ت موا ست اده از قیود حاکم  بر  سایر معاد ت و با ا ضرایب  ساا  هده را بر ا سهم حذف  معادله 

صاص    سه بودهه اخت هد و با نرمان         بنابراین  ضا وارد  سی تم تقا یافته به  ر یک از انوام روغن به عنوان متغیر واب ته در 

بیانگر تغییر در ن بت بودهه   𝛾𝑖𝑗 (،3ن ودن یکی از معاد ت از سی تم حذف، و تخ ین معاد ت انجام شرفت. در هدول    

اسههت، به هههرطی که درآمد واقعی ثابت باهههد.    𝑗به ازای یک درصههد تغییر در قی ت کا ی  𝑖اختصههاص یافته به کا ی 

 به ازی یک درصد تغییر در درآمد و یا مخارج واقعی است. 𝑖تغییر در ن بت بودهه مربوط به کا ی ،  𝛽𝑖  چنین ضریب 

                                                           
1 Boonsaeng, & Wohlgenant 
2 Singular 

file:///C:/Users/S/Desktop/مقاله.docx%23Boonsaeng
file:///C:/Users/S/Desktop/مقاله.docx%23Boonsaeng
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درج هده است. از مج وم  3مربوط به معاد ت به صورت ت کیکی در هدول    tمقادیر برآوردی پارامتر ا و مقدار آماره 

اند که این امر حاکی از خوبی درصههد معنی دار هههده 1و  5پارامتر در سههطح  5پارامتر  ای برآوردی موهود در سههی ههتم 

 برازش مدل است. 

سهم ب     𝛾𝑖3، 3در هدول  صد افزایش یابد  شان می د د که اشر قی ت کره یک در صاص یافته به روغن ماین   ن ودهه اخت

د د که اشر مخارج واقعی یک درصههد افزایش پیدا کند سهههم بودهه  نشههان می 𝛽1کند.   چنین افزایش پیدا می109/0

 کا ش پیدا می کند. سایر ضرایب هدول نیز به صورت مشابه ت  یر می شردد. 049/0اختصاص یافته به روغن ماین  

 
 برای کالاهای مورد بررسی AIDS ارامتر های سیستم معادلات تقاضایمقادیر برآوردی پ. 3جدول

 C 𝛾𝑖1 𝛾𝑖2 𝛾𝑖3 𝛽 𝑅2 D.W 

 روغن مایع
**44/0 

(64/5) 

**13/0 

(73/5) 
(02/0-) 

**109/0 

(12/5) 

049/0- 

(26/1-) 
86/0 67/1 

 روغن جامد
**44/0 

(23/6) 
027/0- 

**12/0 

(27/4) 
099/0- 0064/0 93/0 28/2 

 کره
11./0 

(026/0-) 

11/0** 

(99/11-) 
(106/0-) 

*208/0 

(89/1) 

*068/0 

(99/1) 
92/0 89/1 

 درصد معنی دار است. 10درصد معنی دار است.   **: در سطح  5*: در سطح 

 ماخذ: یافته های تحقیق

 

 

 مورد بررسی کالاهای انواع اصلی هایگروه برای جبرانی)هیکسی( کشش.4جدول 

 کره روغن جامد روغن مایع شرا

 -1388/0 304/0 -4194/0 روغن مایع

 -0896/0 -6251/0 5482/0 روغن جامد

 -0986/0 -0384/0 -1987/0 کره

 ماخذ: یافته های تحقیق

ساا هدول   ست اده از کشش هبرانی  یکلا          4بر ا شور با ا ضای انوام روغن در ک ، کشش  ای م تقیم و متقاطن تقا

شش خود قی تی روغن ماین برابر با         ست. ک هده ا شان داده  هد و از آنجا که قدرمطلق آن ک تر از یک     -419/0ن می با
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نین کشش خود قی تی روغن ماین بیانگر آن است که  باهد.   چاست، تابن تقاضای روغن ماین در کشور کشش ناپذیر می 

کند. کشههش  درصههد کا ش پیدا می 419/0اشر قی ت روغن ماین یک درصههد افزایش پیدا کند تقاضهها برای روغن ماین،  

شان می   304/0متقاطن میان روغن هامد و ماین  هد. مثبت بودن این ععمت ن شین   می با د د که روغن ماین و هامد هان

درصد افزایش    304/0د. به طوری که اشر قی ت روغن هامد یک درصد افزایش یابد تقاضا برای روغن ماین     دیگر   تن 

اسههت. من ی بودن این ععمت نیز بیانگر آن اسههت که روغن   138/0کند. کشههش متقاطن میان روغن ماین و کره پیدا می

صد افزایش پیدا   ضا برای کره   ماین و کره مک ل   تند و اشر قی ت روغن ماین یک در صد کا ش پیدا    138/0کند تقا در

 کند.  می
 مورد بررسي كالاهای اصلي هایگروه برای غيرجبراني)مارشالي( هایكشش. 5جدول 

 کره روغن جامد روغن مایع شرا

 -4914/0 9303/0 -4243/0 روغن مایع

 -3194/0 -6232/0 6331/0 روغن جامد

 -1044/0 -4341/0 -4854/0 کره

 یافته های تحقیقماخذ: 

شش 5در هدول  شان            ، ک هال ن ست اده از کشش هبرانی مار شور با ا ضای انوام روغن در ک  ای م تقیم و متقاطن تقا

شان می          هال برای روغن هامد ن ضای مار شش خود قی تی تابن تقا ست. ک هده ا د د که اشر قی ت روغن هامد یک  داده 

کند.   ینطور کشش متقاطن روغن هامد و  درصد کا ش پیدا می 623/0درصد افزایش پیدا کند، تقاضا برای روغن هامد  

کند که  درصد کا ش پیدا می  319/0کند اشر قی ت روغن هامد یک درصد افزایش پیدا کند تقاضا برای کره   کره بیان می

 باهد.بیانگر رابطه مک ل بین روغن هامد و کره می

سی     ضای انوام روغن در ایران  سی تقا ضای رتردام نیز برآورد شردید. در هدول    به منظور برر صل از   6 تم تقا نتایج حا

 برآورد الگوی رتردام آورده هده است.
 مقادیر برآوردی پارامتر های سیستم معادلات تقاضای رتردام. 6جدول 

 𝜸𝒊𝟏 𝜸𝒊𝟐 𝜸𝒊𝟑 𝜷 𝑹𝟐 D.W 

 روغن مایع
**016/0 

(25/3) 
047/0- **019/0 (12/3) 

**22/0 

(16/2) 
59/0 98/1 

 -099/0 -017/0 0075/0 روغن جامد
*188/0 

(96/1) 
47/0 76/1 
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 056/0 106/0 0068/0 كره
**33/0 

(9/2) 
53/0 23/2 

 ماخذ: یافته های تحقیق

ست، مع و  از              هده مشکل ا ضای رتردام، به دلیل اینکه ت  یر م تقیم ب یاری از پارامتر ای برآورد  سی تم تقا در 

  ای مدل رتردام آورده هده است.، برآورد کشش8و هدول  7هود. در هدول ت  یر است اده می ا به منظور کشش
 )هیکس( در مدل رتردام جبرانیکشش .7جدول

 کره روغن جامد روغن مایع انواع روغن نبایی

 31/0 34/0 -94/0 روغن مایع

 307/0 -96/0 44/0 روغن جامد

 -91/0 24/0 24/0 کره

 تحقیقماخذ: یافته های 

شش      7  انگونه که در هدول  هود ک شا ده می  صادی     م ضای هبرانی، مطابق با تئوری  اقت  ای خود قی تی در تقا

باهد و چون قدر مطلق آن کوچکتر از یک   می 94/0من ی است. کشش قی تی روغن ماین در تابن تقاضای  یکلا برابر با    

هد. این کشش نشان می د د اشر قی ت روغن ماین یک درصد     بااست، تابن تقاضای روغن ماین در کشور کشش ناپذیر می    

درصههد کم می هههود. در   ین راسههتا کشههش متقاطن روغن ماین و هامد برابر  94/0افزایش پیدا کند، مقدار روغن ماین  

می باهههد. مثبت بودن این ععمت بیانگر هانشههین بودن روغن ماین و هامد اسههت و بیان می کند اشر قی ت روغن    44/0

و   7یابد. سههایر ضههرایب هدول درصههد افزایش پیدا می 44/0ماین یک درصههد افزایش پیدا کند تقاضهها برای روغن هامد 

 هود.نیز به   ین صورت ت  یر می 8  چنین ضرایب برآورد هده در هدول 
 )مارشال( در مدل رتردام جبرانیکشش غیر  .8جدول 

 کره روغن جامد روغن مایع انواع روغن نبایی

 -26/0 075/0 -98/0 روغن مایع

 -33/0 -77/0 -45/0 روغن جامد

 -82/0 18/0 -52/0 کره

 ماخذ: یافته های تحقیق

هده در  ر       ست. از آنجا که از پارامتر ای برآورده  سب، تئوری اقتصادی ا یکی از بهترین معیار ا برای انتخاب مدل منا

شخ  و    دو مدل تقریبا ایده شش   آل و رتردام ت  یر م سی ک  ا در ههت   خوانی با ادبیات  قاطعی ندارند، بنابراین به برر

 ای اقتصادی   خوانی داهته   ای برآورد هده در  ر دو مدل با تئوریموضوم پرداخته هد. در   ین راستا ت امی کشش   

 است.
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ست. در  ر الگو    ا ن بت معناداری پارامتر ا در  ر الگو، نیز یکی دیگر از معیار ای انتخاب و برتری مدل به یکدیگر ا

ساا نتایج          به دنبال این   تیم که تعداد متغیر ای معنی  هیم. از مقای ه معناداری پارامتر ا، بر ا هته با شتری دا دار بی

 آل به لواظ معناداری پارامتر ا، برتری دارد.مشخ  هد که مدل تقریبا ایده

 نتیجه شیری

ست     سی داد ای مورد ا ست که با وهود افزایش قی ت روغن ماین و  تجزیه و تولیل و برر اده در این مطالعه بیانگر آن ا

 ای اخیر، روند مصرف  وهود نوسانات فراوان در بازار این موصول، ناهی از  دف ندی یارانه  ا و بازار ناب امان ارز در سال     

ا   باهد بنابراین این ک یک میاین موصول افزایشی بوده است،   چنین کشش خود قی تی روغن ماین در کشور ک تر از       

 تواند موثر باهد. کند که در اصعح الگوی مصرف، است اده از ا رم قی ت ن یکشش ناپذیر است. این موضوم بیان می

در حال حاضههر روغن ماین در مقای ههه با سههایر روغن  ا، در الویت مصههرف قرار دارد و  رچند به دلیل افزایش قی ت   

تی و   ای بهداه کند. ولی با توهه به ترهیوات و سعیق مصرف کنندشان، توصیه   ا ش پیدا میمصرف آن به طور ن بی ک  

 ای اخیر قرار شرفته   ایی نظیر روغن کنجد و زیتون، روغن ماین در رتبه نخ ت مصرف فردی طی سالقی ت با ی روغن

با تغییر در نوم روغن    لذا  ید روغن  اسهههت.  ماین   ای وارداتی، افزایش تول مد، ورود          ای  ها باتی  ید روغن ن کا ش تول و 

 ای تولید روغن به کا ش اسید ای چرب ترانلا به ک تر از   ای، الزام کارخانه ای نباتی ماین به سی تم توزین یارانه  روغن

درصد و   چنین ورود موصو ت هدید به بازار مصرف هامل روغن مخصوص سرخ کردنی و انوام روغن  ای مخلوط،    10

  ای خوراکی، در کشور را بهبود بخشد.تواند الگوی مصرف روغنثبتی است که میاقدامات م
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Estimates almost ideal demand system and Rotterdam for vegetable oil in Iran 
 

Abstract 
Analysis of Demand Cause to Understanding the pattern of household consumption and identify the model 

helps policy makers and planners to predict the future. As a result with the Evaluation of past policies and 

planning creating favorable conditions provided. In this study using data and consumer price over the years, 

1986-2014, almost ideal demand system and Rotterdam for vegetable oil was estimated by unrelated 

regression. The results indicate that obtained stretch in AIDS is consistent with the literature. So that all the 

own-price elasticity that estimated are less than one (Hicks and Marshall elasticity for vegetable oil are -

0.625 and -0.523 respectively). Results of elasticity estimated in Rotterdam demand system is also 

consistent with the theory of inverse relationship between price and demand for products (Hicks and 

Marshall elasticity for vegetable oil are -0.96 and -0.77 respectively). As regards consumption patterns, the 

use of leverage in the price cannot be effective so changing in the type of imported oil, increase production 

and reduce liquid oils, solid vegetables oil production, requiring manufacturers to reduce trans fatty acids 

to less than 10% oil and so positive measures that could improve edible oils consumption patterns in the 

country. 

JEL Classification: D11 ،Q11 
Keywords: Vegetable oil, almost ideal demand, Rotterdam demand, Iran 

 


